tribunos] näml. *militum consulari potestate*.

omnes patricos] 'lauter P.', eine zweifelhafte Angabe, da alle sonst bekannten Atilier und Cäcilier zur Plebs gehörten.

12. altitudinem animi] Seelengröße, Seelenhoheit.

Kap. 7. Das Jahr 310 der Stadt (444 v. Chr.): Ruhe in Rom und auswärts.

1. quam] = *post*, *quam*; ebenso 3, 33, 1; vgl. § 3.

pro consulibus] an Stelle der Konsuln, daher auch *consulari potestate*.

T. Caecilius] Dieser Name ist unsicher, da ein anderer Autor dafür den T. Clivilius Siculus nennt (Dion. Hal. 11, 61; vgl. Kap. 11, 5).

magistratu concordia domi pacem etiam foris praebuit. sunt 2
 qui propter adiectum Aequorum Volscorumque bello et Ar-
 deatium defectioni Veiens bellum, quia duo consules obire tot
 simul bella nequirent, tribunos militum tres creatos dicant
 sine mentione promulgatae legis de consulibus creandis ex
 plebe, et imperio et insignibus consularibus usos. non tamen 3
 pro firmato iam stetit magistratus eius ius, quia tertio mense,
 quam inierunt, augurum decreto perinde ac vitio creati honore
 abiere, quod C. Curtius, qui comitiis eorum praefuerat, parum
 recte tabernaculum cepisset.

Legati ab Ardea Romam venerunt ita de iniuria queren- 4
 tes, ut, si demeretur ea, in foedere atque amicitia mansu- 5
 ros restituto agro appareret. ab senatu responsum est: iudi- 5
 cium populi rescindi ab senatu non posse, praeterquam quod
 nullo nec exemplo nec iure fieret, concordiae etiam ordinum 6
 causa; si Ardeates sua tempora expectare velint arbitriumque 6
 senatui levandae iniuriae suae permittant, fore ut postmodo

2. *propter adiectum* etc.] 'weil ... hinzugekommen sei und'. Zur Sache vgl. Kap. 1, 4.

simul] statt eines Adjektiv ('gleichzeitig') zwischen *tot* und *bella* gestellt.

imperio] scil. *consulari*. Die *insignia* sind vorab die Liktores. Die Konsulartribunen besaßen also das militärische und richterliche Imperium, wie die Konsuln.

3. *pro firmato*] 'als ein festes'. Vgl. Kap. 54, 6; 1, 14, 5; 2, 62, 5; 3, 47, 2 *opem pro debita* (= *quasi debitam*) *petere*; 8, 1, 5 *nocte pro victis Antium abierunt* u. a.

quam inierunt] = *post, quam magistratum inierant*.

augurum decreto] Da sich ein Zweifel erhoben hatte, ob der Consul bei den Wahlen die Auspizien in richtiger Weise vorgenommen habe, so beauftragte der Senat das Kollegium der Augurn (vgl. zu Kap. 4, 2) mit einer Untersuchung. Diese ergab, daß die Wahlen 'auf fehlerhafte Weise' (*vitio*) stattgefunden hätten, und die Konsulartribunen mußten ihre Amtsgewalt, welche ihnen nur unter der Voraussetzung günstiger Auspizien übertragen worden war, niederlegen. Sie führten dieselbe 73 Tage lang (Dion. III, 62)